
                     

 
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 163/DPC/2018 
 

Data: 15/06/2018  
 
OGGETTO: Stanziamento per progetto Sostegno alla filiera corta del Comune di 
Pomarance e contributo associazione Slow Food Toscana nell’ambito dello stesso 
 
 
PREMESSO che: 

• Co.Svi.G. scrl è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte detenuto 
dal Comune di Pomarance. 

• L’Ente suddetto ha sottoscritto -  e recepito nei propri atti deliberativi – l’intesa quadro 
per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 
geotermici di cui all’ art.16 comma 4 lett b) del D, Lgs n. 22/2010. 

• Nell’intesa sottoscritta, sopra menzionata, gli interventi finanziabili con i contributi 
geotermici ed i “progetti di sviluppo socio-economico e culturale ed i progetti di sviluppo 
turistico” rientrano tra quelli a cui deve essere data priorità. 

 
CONSIDERATO che: 

• Co.Svi.G. promuove ed implementa progetti volti ad assicurare la massima visibilità ai 
territori dei propri Enti consorziati, ed alle iniziative che su questi insistono, su istanza 
specifica degli Enti stessi. 

• CoSviG promuove, nel territorio che rappresenta e nell’intera Regione Toscana, 
iniziative di sviluppo socio economico in vari ambiti compresi quelli agro-alimentare e 
dell’educazione alimentare presso scuole, artigianale e culturale. 

• Il Comune di Pomarance, con deliberazione di Giunta Comunale n.40/2018, ha dato gli 
indirizzi per il sostegno alla filiera corta nel settore agroalimentare, strutturalmente 
debole, con azioni volte alla promozione del consumo a km zero e di qualità, con il 
finanziamento di iniziative di promozione all’interno del centro di trasformazione allo 
scopo di implementare la produzione della filiera locale, con il sostegno alle produzioni 
autoctone e con la diffusione della cultura del consumo sostenibile all’interno delle scuole 
anche con l’ausilio di associazioni come Slow Food. 

 

• Il Comune con detta delibera ha individuato Co.Svi.G. come soggetto attuatore delle 
suddette idee progettuali. 

 
• Slow Food Toscana è l’associazione di livello Regionale di Slow Food Italia, associazione 

riconosciuta di promozione sociale, che persegue interessi di carattere culturale nel campo 
dell'alimentazione. Tra gli obiettivi di Slow Food vi è quello di educare alla cultura alimentare i 
cittadini e contribuire al rafforzamento dei legami dei prodotti di qualità con i loro territori, 
nell'ottica della salvaguardia della biodiversità. Slow Food Toscana, tramite il proprio personale, 
è in grado di tenere lezioni nelle scuole in merito all’educazione alimentare. 

 



                     

 
 

 

 

PRESO ATTO che: 
Slow Food Toscana ha richiesto un contributo per l’attività svolta nei mesi di maggio e 
giugno dell’anno 2016 presso alcune classi delle scuole primarie di Pomarance e 
Montecerboli. 
 
Sono in fase di ultimazione, da parte del Comune di Pomarance, i lavori di ristrutturazione 
dei locali e posa in opera delle attrezzature del centro di trasformazione nell’ex mattatoio 
comunale di Pomarance nel quale saranno sviluppate iniziative di supporto e di 
implementazione della locale filiera agroalimentare. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Pomarance, ha provveduto ad indicare 
la copertura finanziaria del progetto succitato con deliberazione n. 40 del 22/02/2018 della 
Giunta Comunale, destinando a Co.Svi.G. la quota complessiva di euro 30.000,00 
 
VISTO che con tale delibera l’Amministrazione di Pomarance indicava a COSVIG che le 
quote relative alle risorse di cui all'art. 16 del  D. Lgs. 22/2010 per la copertura di detto 
progetto erano riferite alla produzione geotermica 2017 e 2018 in parti uguali, di competenza 
del Comune di Pomarance. 
 
La Sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, 
  

 
DETERMINA 

 

• di destinare un massimo di 30.000,00 euro (TRENTAMILA/00 EURO) alle 
progettualità di cui all’oggetto da sviluppare nei prossimi mesi. 

 

• di concedere un contributo di 900,00 (NOVECENTO/00 euro), da scalare dalle 
30.000 suddette, all’associazione Slow Food Toscana per le attività già svolte nel 
2016 nelle scuole del Comune di Pomarance in merito alle quali è stata presentata 
una relazione sulle attività svolte 
 

 
 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 


		2018-06-15T14:04:22+0000
	TORSELLO LOREDANA




